
1 
Consip S.p.A. a socio unico 
Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 
T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it  
Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 
Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407 
Classificazione del documento: Consip Public 

 

Proroga date, errata corrige e risposta alle richieste di 
chiarimento pervenute da parte degli operatori 
economici prima della data di presentazione delle 
offerte. 
 

Estremi della gara: 

Oggetto: Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando su MEPA (ex art. 63 D.Lgs. 

50/2016, comma 6, ed ex art. 36, comma 6 d.lgs. 50/2016 ai sensi e per gli effetti della Lg 

120/2020, art. 1, co. 2 lett. b) per il servizio di collegamento in fibra WDM dei CED della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri e Sogei - CIG 866078845A. 

Proroga date 

Si segnala che la data di scadenza per la presentazione delle offerte, originariamente prevista in 
data 26/03/2021 ore 12:00 è prorogata al giorno 30/03/2021 ore 12:00.  

Inoltre, la procedura di aggiudicazione da parte del Seggio sarà avviata il giorno 30/03/2021 ore 
15:00 e non più in data 26/03/2021 ore 15:00. 

 

Errata corrige 

 

Par. 4 delle Condizioni particolari di Rdo 

I seguenti capoversi: 

“Allo scadere del termine di presentazione delle offerte, giorno 26/03/2021 alle ore 12:00, le 
stesse sono acquisite definitivamente dal Sistema e, oltre ad essere non più modificabili, sono 
conservate dal Sistema medesimo in modo segreto. 

Consip S.p.A. nomina, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016, un Seggio di gara per la 
valutazione delle offerte presentate.  

La procedura di aggiudicazione sarà aperta il giorno 26/03/2021, con inizio alle ore 15:00, dal 
seggio che procederà, operando attraverso il Sistema, allo svolgimento delle seguenti attività…”   

 

si intendono così modificati: 

“Allo scadere del termine di presentazione delle offerte, giorno 30/03/2021 alle ore 12:00, le 
stesse sono acquisite definitivamente dal Sistema e, oltre ad essere non più modificabili, sono 
conservate dal Sistema medesimo in modo segreto. 

Consip S.p.A. nomina, ai sensi dell’articolo 77 del D.Lgs. n. 50/2016, un Seggio di gara per la 
valutazione delle offerte presentate.  

La procedura di aggiudicazione sarà aperta il giorno 30/03/2021, con inizio alle ore 15:00, dal 
seggio che procederà, operando attraverso il Sistema, allo svolgimento delle seguenti attività…”   

http://www.consip.it/


2 
Consip S.p.A. a socio unico 
Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 
T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it  
Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 
Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407 
Classificazione del documento: Consip Public 

 

Risposta alle richieste di chiarimento 

Domanda 1: 
 
Lato Data Center Sogei per il collegamento dei due Data Center PCM Stamperia e PCM Mercede, 
sono necessari 4 accessi o vanno bene anche solo due accessi diversificati su cui andare a 
collegare una via di ciascuno dei due Data Center PCM? 

Risposta 1: 

 
Per il collegamento dei due Data Center PCM Stamperia e PCM Mercede, vanno bene anche solo 
due accessi diversificati su cui andare a collegare una via di ciascuno dei due Data Center PCM. 
 

Domanda 2: 
 
Per quanto riguarda gli apparati, il fornitore può prevedere dei AC-DC converter qualora i propri 
apparati fossero alimentati in DC? 

Risposta 2: 

 
Si. 
 

Domanda 3: 
 
Per Consol si chiede se sia sufficiente la fornitura di un PC per accedere agli apparati WDM via 
LCT o in caso contrario si chiede di specificare cosa si intende. 
 

Risposta 3: 

 
E’ sufficiente la fornitura di un PC per accedere agli apparati WDM via LCT. 

Domanda 4: 
 
Al netto della diversificazione tra la prima e la seconda via di ogni CED PCM, sono ammesse 
sovrapposizioni tra le prime vie o sovrapposizioni tra le seconde vie dei 2 CED PCM? 
 

Risposta 4: 

Si, sono ammesse sovrapposizioni tra le prime vie o sovrapposizioni tra le seconde vie dei 2 CED 
PCM. 
 

Domanda 5: 
 
Cosa si intende per trasloco interno del servizio? Spostamento degli apparati WDM all'interno 
dello stesso stabile o spostamento della terminazione dei servizi a 10 Giga tramite realizzazione 
di nuove patch? 
 

Risposta 5: 

http://www.consip.it/


3 
Consip S.p.A. a socio unico 
Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 
T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it  
Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 
Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407 
Classificazione del documento: Consip Public 

 
Si intende lo spostamento degli apparati WDM all'interno dello stesso stabile. 
 

 

Domanda 6: 
 
Con riferimento al par. 3.5 Consegna, Installazione e Configurazione, si chiede un chiarimento in 
merito ai tempi di attivazione dei servizi previsti dalla procedura di gara. Nel suddetto paragrafo 
si fa rifermento all’avvio delle attività entro 60 giorni solari decorrenti dalla data di stipula del 
contratto, pertanto la richiesta di chiarimento è se i 60 giorni solari sono da intendersi come 
tempo massimo di provisioning del servizio o se entro 60 giorni devono iniziare le attività di cui 
sopra. 
Nel caso in cui i 60 giorni solari siano da intendersi come consegna del servizio ci preme 
evidenziare che essendo le sedi della Presidenza del Consiglio in zona centro storico i permessi 
comunali per le attività da svolgere su strada, quali ad esempio verifica pozzetti e/o scavi, 
richiedono tempi di autorizzazione più lunghi. Si chiede pertanto di poter considerare dei tempi 
di consegna del servizio di almeno 90/120 giorni solari. 
 

Risposta 6: 

 
I 60 giorni solari sono da intendersi come tempo massimo di provisioning del servizio in 
conseguenza della strategicità del cliente e in relazione all’urgenza dell’attivazione. 
 

 

Domanda 7: 
 
In riferimento al capitolato tecnico ed allo schema di contratto, si chiede se gli apparati WDM e i 
rack oggetto di fornitura, al termine del contratto di 12 mesi rimarranno di proprietà della 
stazione appaltante. 

Risposta 7: 

 
No, dovranno essere ritirati dal fornitore. 

 

Domanda 8: 
 

In riferimento al paragrafo 3.1 del Capitolato tecnico, si chiede di confermare che la 
diversificazione dei percorsi delle fibre dovrà essere garantita per coppia, e che saranno 
ammesse eventuali sovrapposizioni di una via di una coppia con un'altra via della seconda 
coppia. 

Risposta 8: 

 
Si veda la risposta alla domanda n. 4. 
 

Domanda 9: 
 
In riferimento al paragrafo 3.1 del Capitolato tecnico, si chiede di specificare, se già individuati, 
gli ingressi diversificati ai locali CED. 

http://www.consip.it/


4 
Consip S.p.A. a socio unico 
Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 
T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it  
Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 
Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407 
Classificazione del documento: Consip Public 

 

Risposta 9: 

 
Si, solo per la sede Sogei di via Mario Carucci.  
L’infomrazione non è disponibile per le sedi lato PCM (Mercede e Stamperia). 
 

Domanda 10: 
 
In riferimento al paragrafo 3.5 del Capitolato tecnico, si evince che le attività di installazione degli 
apparati dovranno essere avviate entro 60 giorni solari dalla stipula del contratto. Si chiede di 
specificare entro quanti giorni solari dovranno essere terminate le attività di installazione, al 
termine delle quali seguirà, entro 20 giorni solari, la verifica di conformità di tutte le componenti 
di servizio erogate. 
 

Risposta 10: 

 
L’installazione e l’attivazione del servizio dovranno avvenire entro 60 giorni solari decorrenti 
dalla data di stipula. Il collaudo sarà effettuato da Sogei entro 20 giorni solari decorrenti dalla 
data di attivazione. 
 

Domanda 11: 
 
Considerando la complessità della soluzione richiesta, con il fine di rispondere al meglio alle 
necessità della stazione appaltante in termini di qualità e performance si richiede una proroga 
della scadenza dei termini di presentazione della offerta di almeno 15 giorni. 
 

Risposta 11: 
 

In considerazione del tipo di procedura identificata, nonché dell’urgenza che caratterizza la 
procedura in oggetto, si ritiene non necessario concedere una proroga “di almeno 15 giorni” 
rispetto ai termini identificati per la presentazione delle offerte. Si concede tuttavia una proroga, 
coerente con la tempistica indicata in Errata Corrige. 
 

Domanda 12: 
 
Con riferimento al par. 2 del Capitolato tecnico, si richiede se all’interno della fornitura degli 
apparati è richiesta anche l’eventuale futura attività di upgrade fisico del singolo nodo DWDM 
(ad es. richiesta nuova lambda 10Gbps). 
 

Risposta 12: 
 

No, non sono previsti upgrade. 

 

Domanda 13: 
 

http://www.consip.it/


5 
Consip S.p.A. a socio unico 
Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 
T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it  
Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 
Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407 
Classificazione del documento: Consip Public 

Con riferimento al par. 3 del Capitolato tecnico, ed in particolare al punto “Per poter garantire il 
funzionamento dei dispositivi WDM proposti, questi dovranno essere compatibili con gli apparati 
che opereranno da terminatori dei collegamenti suddetti e che corrispondono alla Serie 
Enterprise Cisco Nexus Switch (di proprietà Sogei)”, per consentire un corretto dimensionamento 
dei circuiti ottici, si chiede di specificare quale sia la tipologia di interfacce da equipaggiare sul 
nodo DWDM per raggiungere gli Switch Cisco Nexus. 
 

Risposta 13: 
 

 Sono richieste interfacce  10GBase-SR.   
 

Domanda 14: 
 
Con riferimento al par. 3.4.2 del Capitolato tecnico, ed in particolare al punto “Nel corso della 
durata contrattuale l’Amministrazione potrà chiedere alla Società l’implementazione sul servizio 
base di interconnessione PCM RM delle funzionalità di crittografia realizzate secondo i seguenti 
paradigmi: 
- Crittografia su livello fisico (OTN) 
- Algoritmo di sicurezza - AES con lunghezza della chiave ad almeno 256 bit 
- Scambio automatico delle chiavi (Diffie-Hellman) di comunicazione senza interruzione del 
traffico 
- Separazione dei domini di sicurezza tra cliente e operatore 
- Generazione automatica della chiave con generatore casuale reale 
- Audit e registrazione degli eventi”, si richiede se il servizio opzionale di crittografia, se richiesto 
successivamente all’installazione del nodo, sia da implementare su una scheda diversa da quelle 
in esercizio. 
 

Risposta 14: 
 

L’operatore economico può implementare la funzionalità: 

 attivandola sulla scheda esistente, 

 oppure, sostitunedo la scheda esistente, 

 oppure, affiancando la scheda esistente con una nuova scheda ad hoc. 
 

Domanda 15: 
 
Con riferimento al par. 3.5 del Capitolato tecnico, ed in particolare al punto ”Le attività di 
consegna, installazione e configurazione dovranno essere erogate dal Fornitore, attraverso 
proprio personale specializzato, presso i CED sopra indicati, prevedendo la consegna delle 
apparecchiature hardware e la successiva installazione fisica delle predette apparecchiature nei 
luoghi e nei locali indicati dalla Committente e dall’Amministrazione. Tali attività dovranno essere 
avviate entro 60 (sessanta) giorni solari decorrenti dalla data di stipula del contratto.” si chiede 
di chiarire la tempistica di rilascio del servizio richiesto. 
 

Risposta 15: 
 

Come indicati al par. 3.5 del Capitolato tecnico, il servizio dovrà essere attivo entro 60 giorni 
solari decorrenti dalla data di stipula del contratto. 

http://www.consip.it/


6 
Consip S.p.A. a socio unico 
Sede Legale: Via Isonzo 19/E – 00198 Roma 
T +39 06 85449.1 – F +39 06 85449 281 – www.consip.it  
Capitale Sociale € 5.200.000,00 i.v. C.F. e P.IVA 05359681003 
Iscr.Reg.Imp.c/o C.I.I.A. Roma 05359681003 Iscr.R.E.A. N.878407 
Classificazione del documento: Consip Public 

 

 
 

Responsabile Area Acquisti Sotto Soglia  
      Divisione Sourcing Operation 

         (Dott. Massimo Tosques) 

Vale la data di apposizione della firma digitale 

http://www.consip.it/

		2021-03-23T15:36:15+0100
	Massimo Tosques




